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전주삼천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-11 예산액 1,229,611,000

제2025학년도 전주삼천초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각  993,201,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,229,611,000원"으로 개정한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주삼천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,229,611 993,201 236,410 23.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,650 0.7

학생복지/교육격차 해소 73,680 393,189 32

기본적 교육활동 50,106 145,110 11.8

선택적 교육활동 96,304 294,134 23.9

교육활동 지원 2,996 181,567 14.8

학교 일반운영 13,324 206,961 16.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 224,876 1,015,615 82.6

자체수입 학부모부담수입 0 200,062 16.3

자체수입 행정활동수입 0 2,400 0.2

기타수입 전년도이월금 11,534 11,534 0.9
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,015,615 790,739 224,876

1.지방교육행정기관이전수입 1,015,615 790,739 224,876

1.교육비특별회계전입금수입 1,015,615 790,739 224,876

1.교육비특별회계전입금 1,015,615 790,739 224,876

1.학교운영비전입금 679,650 679,650 0

2.목적사업비전입금 335,965 111,089 224,876
(성립전_1추)돌봄 프로그램 간식비 : 

14,740,000원 * 1개교 =
14,740,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

32,750,000원 * 1개교 =
32,750,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사4대보험기

관부담금 : 1,639,000원 * 1개교 =
1,639,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

14,941,000원 * 1개교 =
14,941,000

(성립전_1추)특수 정원외 기간제교원 인건비 :

 21,706,000원 * 1개교 =
21,706,000

(성립전_1추)특수 정원외 기간제교원 법정부담

금 : 2,290,000원 * 1개교 =
2,290,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 18,868,000

원 * 1개교 =
18,868,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_1추)2025년 늘봄학교 맞춤형 프로그램

 운영비 : 45,840,000원 * 1개교 =
45,840,000

(성립전_1추)2025년 학교급식기구 구입 : 

25,230,000원 * 1개교 =
25,230,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 3,040,000원

 * 1개교 =
3,040,000

(성립전_1추)학교체육활성화 운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 교내리그전 운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력 담당교사 수업경감 강사

 지원비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)유아학비누리과정지원금 : 

888,000원 * 1개교 =
888,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정지원금 : 

444,000원 * 1개교 =
444,000

(성립전_1추)유아학비 4-5세 추가지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)늘봄학교 자유수강권  : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

14,400,000원 * 1개교 =
14,400,000

2.자체수입 202,462 202,462 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 200,062 200,062 0

1.수익자부담수입 200,062 200,062 0

1.급식비 40,876 40,876 0

1.급식비 27,820 27,820 0

2.우유급식비 13,056 13,056 0

2.현장체험학습비 7,950 7,950 0

1.현장체험학습비 7,950 7,950 0

3.졸업앨범비 3,264 3,264 0

1.졸업앨범비 3,264 3,264 0

4.늘봄학교운영비 147,972 147,972 0

1.늘봄학교운영비 147,972 147,972 0

2.행정활동수입 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 11,534 0 11,534

1.전년도이월금 11,534 0 11,534

1.순세계잉여금 11,534 0 11,534

1.순세계잉여금 11,534 0 11,534

1.순세계잉여금 11,534 0 11,534 초등학교이월금 : 10,790,000원*1식= 10,790,000

유치원이월금 : 744,000원*1식= 744,000

세입합계 1,229,611 993,201 236,410
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,650 8,650 0

1.교직원 복지 및 역량강화 8,650 8,650 0

1.교직원역량강화 3,600 3,600 0

1.[초]직무연수 3,600 3,600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.교직원복지 5,050 5,050 0

1.[초]동호회지원 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교직원안심번호서비스 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

3.[초]시설관리직렬피복비지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

4.[초]교직원특근매식비 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

5.[초]교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 393,189 319,509 73,680

1.급식 관리 310,813 285,583 25,230

1.학교급식운영 310,813 285,583 25,230

1.[초]급식재료구입비 243,346 243,346 0

1.급식용식재료비 243,346 243,346 0

2.[초]급식운영비 29,181 29,181 0

1.일반수용비 18,036 18,036 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 8,000 8,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기타공공요금 145 145 0

3.[초]우유급식비 13,056 13,056 0

1.우유급식비 13,056 13,056 0

4.[초]학교급식기구구입(목적) 25,230 0 25,230

1.비품구입비 25,230 0 25,230 (성립전_1추)국솥 : 3,000,000원*2개= 6,000,000

(성립전_1추)취반기 : 5,900,000원*2대= 11,800,000

(성립전_1추)식판소독고 : 2,580,000원*1

대=
2,580,000

(성립전_1추)마늘분쇄기 : 1,200,000원*1

대=
1,200,000

(성립전_1추)장화소독고 : 1,650,000원*1

대=
1,650,000

(성립전_1추)냉장냉동고 : 2,000,000원*1

대=
2,000,000

2.보건관리 31,602 30,302 1,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,804 11,504 1,300

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 5,044 5,044 0

1.학생복지비 5,044 5,044 0

3.[초]보건실운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

4.[초]교직원연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

5.[초]보건교육 1,470 1,470 0

1.운영수당 1,070 1,070 0

2.교육운영비 400 400 0

6.[초]여학생 위생용품 지원 1,340 1,340 0

1.학생복지비 1,340 1,340 0

7.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영(목적)
1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)교육자료 구입  : 150,000원

*6회=
900,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)행사상품 구입 : 400,000원*1

회=
400,000

2.학교환경위생관리 18,798 18,798 0

1.[초]먹는물관리 8,218 8,218 0

1.일반수용비 8,218 8,218 0

2.[초]공기질관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 50,774 3,624 47,150

1.교육복지우선 32,750 0 32,750

1.[초]학생파악 1,450 0 1,450

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)새싹살펴보기 강사비 : 

150,000원*3학급*2명=
900,000

2.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)가정방문용품 : 20,000원*20

가정=
400,000

(성립전_1추)새싹살펴보기 운영비 : 

50,000원*3학급=
150,000

2.[초]맞춤형지원 24,139 0 24,139

1.운영수당 8,144 0 8,144
(성립전_1추)집단상담 보드게임 강사비 : 

120,000원*2팀*8회=
1,920,000

(성립전_1추)집단상담 뉴로피드백 강사비

 : 110,000원*14회=
1,540,000

(성립전_1추)인지발달 프로그램 강사비 : 

95,000원*20회=
1,900,000

(성립전_1추)사랑의반찬만들기 강사비 : 

40,000원*2시간*12회=
960,000

(성립전_1추)신나는놀이세상스타뚜 강사비

 : 38,000원*2시간*24회=
1,824,000

2.교육운영비 15,995 0 15,995
(성립전_1추)사례관리/긴급지원 : 200,000

원*5명=
1,000,000

(성립전_1추)개인상담비 : 60,000원*8명

*10회=
4,800,000

(성립전_1추)심리검사비 : 400,000원*2명= 800,000

(성립전_1추)양육상담비 : 60,000원*5명*2

회=
600,000

(성립전_1추)혼자서도잘해요 운영비 : 

20,000원*4명*7회=
560,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 40,000

원*8팀*5회=
1,600,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)참소중한가족 집단상담비 : 

120,000원*5가정=
600,000

(성립전_1추)참소중한가족 활동비 : 

200,000원*5가정*2회=
2,000,000

(성립전_1추)집단상담 보드게임 운영비 : 

5,000원*10명*4회=
200,000

(성립전_1추)집단상담 뉴로피드백 운영비

 : 5,000원*5명*7회=
175,000

(성립전_1추)인지발달 프로그램 운영비 : 

5,000원*5명*8회=
200,000

(성립전_1추)사랑의반찬만들기 재료비 : 

20,000원*4명*12회=
960,000

(성립전_1추)신나는놀이세상스타뚜 운영비

 : 300,000원*1팀=
300,000

(성립전_1추)꼼지락 재료및운영비 : 

11,000원*10명*20회=
2,200,000

3.[초]환경조성 3,190 0 3,190

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_1추)위기학급프로그램 강사비 : 

120,000원*3학급*3회=
1,080,000

2.교육운영비 2,110 0 2,110
(성립전_1추)위기학급프로그램 운영비 : 

120,000원*3회=
360,000

(성립전_1추)교과연계 재료비 : 5,000원

*60명=
300,000

(성립전_1추)체험형 성교육 체험비 : 

25,000원*26명=
650,000

(성립전_1추)Happy아이Net 활동비 : 

20,000원*8명*5회=
800,000

4.[초]교육복지운영 3,971 0 3,971

1.공무직인건비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)연장근로수당 : 22,000원*60

시간=
1,320,000

2.일반수용비 951 0 951 (성립전_1추)운영비 : 95,100원*10개월= 951,000

3.여비 500 0 500 (성립전_1추)출장비 : 10,000원*50회= 500,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명= 800,000

5.비품구입비 400 0 400 (성립전_1추)비품비 : 400,000원*1종= 400,000

2.학생복지운영 18,024 3,624 14,400

1.[초]졸업앨범제작 3,264 3,264 0

1.학생복지비 3,264 3,264 0

2.[초]교과용도서 분배경비 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.[초]전북에듀페이 입학지원금

(목적)
14,400 0 14,400

1.학생복지비 14,400 0 14,400
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*48명

=
14,400,000

3.기본적 교육활동 145,110 95,004 50,106
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1.교과 활동 112,445 64,739 47,706

1.교과활동지원 26,762 23,722 3,040

1.[초]학습준비물구입 12,960 12,960 0

1.학습준비물 12,960 12,960 0

2.[초]기초학력지도 4,772 4,772 0

1.운영수당 1,032 1,032 0

2.교육운영비 3,740 3,740 0

3.[초]교수학습지원 4,990 4,990 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 190 190 0

4.[초]민주시민교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

5.[초]두드림학교운영(목적) 3,040 0 3,040

1.교육운영비 2,940 0 2,940
(성립전_1추)학습부진원인 심층진단비 : 

300,000원*4명=
1,200,000

(성립전_1추)학습코칭 및 치료지원비 : 

60,000원*4명*5회=
1,200,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원

*108명=
540,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 12,500원*8명= 100,000

2.과학 교과활동 5,765 5,765 0

1.[초]교과운영 3,125 3,125 0

1.교육운영비 3,125 3,125 0

2.[초]학습준비물지원 2,640 2,640 0

1.학습준비물 2,640 2,640 0

3.체육 교과활동 26,861 3,893 22,968

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]스포츠강사인건비 18,218 0 18,218
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1.기간제근로자인건비 15,989 0 15,989
(성립전_1추)기본급 : 2,266,000원*1명*6

월=
13,596,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*6월= 900,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*6월

=
240,000

(성립전_1추)근속수당 : 80,000원*1명*6월

=
480,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

(성립전_1추)퇴직금 : 273,000원*1명*1회= 273,000

2.기간제근로자법정부담금 2,229 0 2,229
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

371,500원*1명*6월=
2,229,000

4.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,593 1,593 0

1.기간제근로자인건비 1,593 1,593 0

5.[초]스포츠강사 맞춤형복지비 650 0 650

1.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명*1회=
650,000

6.[초]스포츠강사 연수비(목적) 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)연수비 : 200,000원*1명= 200,000

7.[초]학교체육활성화 운영(목

적)
3,600 0 3,600

1.운영수당 1,785 0 1,785
(성립전_1추)아침운동신명나게 강사비 : 

35,000원*34시간=
1,190,000

(성립전_1추)맞춤형체력향상 강사비 : 

35,000원*17시간=
595,000

2.교육운영비 1,665 0 1,665
(성립전_1추)아침운동신명나게 운영비 : 

111,000원*10회=
1,110,000

(성립전_1추)맞춤형체력향상 운영비 : 

111,000원*5회=
555,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)아침운동신명나게 협의회비 :

 50,000원*2회=
100,000

(성립전_1추)맞춤형체력향상 협의회비 : 

50,000원*1회=
50,000

8.[초]스포츠강사 피복비(목적) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)피복 구입 : 300,000원*1명= 300,000

4.예술 교과활동 1,370 1,370 0

1.[초]교과운영 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

5.외국어 교과활동 6,580 6,580 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

김수영 2025년 04월 11일 10시 16분 15초 11 전북특별자치도교육청 전주삼천초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

3.[초]영어캠프 1,200 1,200 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]영어학습 프로그램 운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,090 2,090 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

6.특수교육교과활동 27,726 3,730 23,996

1.[초]교과운영 3,730 3,730 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 2,130 2,130 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 200 200 0

2.[초]특수기간제교사인건비 23,996 0 23,996

1.기간제교원인건비 21,706 0 21,706
(성립전_1추)정원외기간제교사(특수)인건

비 : 3,617,640원*1명*6월 =
21,706,000

2.기간제교원법정부담금 2,290 0 2,290
(성립전_1추)정원외기간제교사법정부담금

 : 381,520원*1명*6월=
2,290,000

7.유치원 교과활동 17,381 19,679 -2,298

1.[유]교과운영 999 999 0

1.교육운영비 999 999 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]각종행사비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[유]교원연수 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

5.[유]입학식및졸업식 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

6.[유]자원봉사자운영 8,400 7,980 420

1.운영수당 8,400 7,980 420 봉사활동비 : 35,000원*12일= 420,000

7.[유]학급교육활동경비 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

8.[유]학생건강및안전관리 240 240 0

1.일반수용비 140 140 0

2.학생복지비 100 100 0

9.[유]현장체험학습 4,994 8,600 -3,606

1.교육운영비 4,994 8,600 -3,606 차량임차료 : 400,000원*1회= 400,000

활동비및기타경비 : -4,006,000원*1식= -4,006,000

10.[유]유아학비 교육과정(목

적)
888 0 888

1.교육운영비 888 0 888
(성립전_1추)학습준비물 및 체험비 : 

288,000원*1회=
288,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*3개월= 600,000

2.창의적 체험활동 32,665 30,265 2,400

1.자율·자치활동 18,390 18,390 0

1.[초]학생회활동지원 2,990 2,990 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,190 2,190 0

2.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.[초]학생회실 및 학교틈새공

간 물품 구입
3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

5.[초]다문화 지원학교 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 10,110 9,710 400
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1.[초]수학여행 1,360 960 400

1.일반수용비 640 240 400 음주측정기 구입 : 200,000원*2개= 400,000

2.여비 720 720 0

2.[초]현장학습 8,750 8,750 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 700 700 0

3.교육운영비 7,950 7,950 0

3.동아리활동 3,430 1,430 2,000

1.[초]동아리활동 1,430 1,430 0

1.학생복지비 1,430 1,430 0

2.[초]학교스포츠클럽 교내리그

전 운영(목적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000

4.진로활동 735 735 0

1.[초]진로교육운영 735 735 0

1.운영수당 315 315 0

2.교육운영비 420 420 0

4.선택적 교육활동 294,134 197,830 96,304

1.방과후학교 운영 280,026 183,722 96,304

1.유치원방과후과정운영 23,074 4,750 18,324

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
4,150 3,150 1,000

1.운영수당 4,150 3,150 1,000 특성화강사인건비 : 40,000원*25시간= 1,000,000

2.[유]혼합급식개선지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]시간제기간제교사인건비

(자체)
200 200 0

1.기간제교원인건비 200 200 0

4.[유]유치원시간제기간제교사

인건비(목적)
16,580 0 16,580

1.기간제교원인건비 14,941 0 14,941
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,490,070원*1명*6월=
14,941,000

2.기간제교원법정부담금 1,639 0 1,639
(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 273,020원*1명*6월=
1,639,000
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5.[유]유아학비 방과후과정(목

적)
744 0 744

1.교육운영비 744 0 744
(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 96,000

원*1회=
96,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*324종= 648,000

2.늘봄학교운영 256,952 178,972 77,980

1.[초]방과후학교 운영지원 22,000 22,000 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.운영수당 10,000 10,000 0

3.전기요금 6,000 6,000 0

4.기간제근로자법정부담금 1,700 1,700 0

5.목적사업업무추진비 660 660 0

2.[초]특기적성교육 147,972 147,972 0

1.운영수당 128,772 128,772 0

2.교육운영비 19,200 19,200 0

3.[초]돌봄형프로그램 운영지원 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.[초]선택형(돌봄) 프로그램 

간식비(목적)
14,740 0 14,740

1.교육운영비 14,740 0 14,740
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*67명*110일

=
14,740,000

5.[초]맞춤형 프로그램 운영(목

적)
45,840 0 45,840

1.운영수당 33,600 0 33,600 (성립전_1추)강사료 : 40,000원*840시간= 33,600,000

2.교육운영비 12,240 0 12,240
(성립전_1추)교재교구비 : 10,000원*102명

*12개월=
12,240,000

6.[초]돌봄전담사대체 인건비 2,400 0 2,400

1.기간제근로자인건비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)돌봄전담사대체 인건비 : 

15,000원*2명*80시간=
2,400,000

7.[초]늘봄학교 자유수강권(목

적)
15,000 0 15,000

1.운영수당 11,550 0 11,550 (성립전_1추)강사료 : 3,850,000원*3개월= 11,550,000

2.교육운영비 3,450 0 3,450
(성립전_1추)교재교구비 : 1,150,000원*3

개월=
3,450,000

2.독서활동 13,108 13,108 0

1.독서활동운영 13,108 13,108 0

1.[초]도서구입 9,828 9,828 0
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1.교육운영비 378 378 0

2.도서구입비 9,450 9,450 0

2.[초]도서관운영 3,280 3,280 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,440 2,440 0

3.교육운영비 540 540 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화 교육운영지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 181,567 178,571 2,996

1.교무업무 운영 17,554 17,554 0

1.교무학사운영 17,554 17,554 0

1.[초]교무학사운영 2,784 2,784 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,384 2,384 0

2.[초]교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육과정평가 1,990 1,990 0

1.운영수당 150 150 0

2.일반업무추진비 1,840 1,840 0

4.[초]환경정리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

5.[초]졸업식행사운영 4,060 4,060 0

1.교육운영비 4,060 4,060 0

6.[초]청소용품 2,520 2,520 0

김수영 2025년 04월 11일 10시 16분 15초 16 전북특별자치도교육청 전주삼천초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,520 2,520 0

7.[초]교사회운영 220 220 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 120 120 0

8.[초]입학식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.생활지도운영 26,512 23,512 3,000

1.학생생활상담지도 9,420 9,420 0

1.[초]학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]마음치유, 생명지킴학교 

운영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]따뜻한 학교문화 조성 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학교폭력예방 17,092 14,092 3,000

1.[초]안심알리미서비스 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.[초]인성인권교육 7,420 7,420 0

1.운영수당 4,020 4,020 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[초]위클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]학교폭력예방교육 운영지

원
1,172 1,172 0

1.교육운영비 1,172 1,172 0

5.[초]학교폭력 관련 수업경감 

지원(목적)
3,000 0 3,000

1.운영수당 2,922 0 2,922 (성립전_1추)강사비 : 33,000원*87시간= 2,871,000

(성립전_1추)교통비 : 3,000원*17회= 51,000

2.기간제근로자법정부담금 78 0 78
(성립전_1추)산재보험 및 고용보험 : 

13,000원*6회=
78,000
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3.학습지원실 운영 17,500 17,500 0

1.방송실운영 1,160 1,160 0

1.[초]방송장비구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.[초]방송실운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.정보화실운영 16,340 16,340 0

1.[초]학교정보화지원 16,340 16,340 0

1.교육운영비 6,160 6,160 0

2.비품구입비 4,700 4,700 0

3.기타자산취득비 5,480 5,480 0

4.교육여건 개선 120,001 120,005 -4

1.교육환경개선 120,001 120,005 -4

1.[초]스마트칠판 및 칠판장 구

입
70,001 70,005 -4

1.일반수용비 50 250 -200 기존 붙박이장 철거비 : -250,000원*1회= -250,000

소모품 구입 : 50,000원*1종= 50,000

2.비품구입비 69,951 69,755 196 전자칠판구입 : 54,000원*1식= 54,000

칠판보조장구입 : 106,000원*1식= 106,000

미닫이칠판 구입 : 36,000원*1식= 36,000

2.[초]지능형과학실 구축 50,000 50,000 0

1.일반수용비 14,780 14,780 0

2.비품구입비 35,220 35,220 0

6.학교 일반운영 206,961 193,637 13,324

1.학교기관 운영 46,024 43,094 2,930

1.부서기본운영 30,076 30,076 0

1.[초]교장실운영 7,926 7,926 0

1.일반업무추진비 4,590 4,590 0

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0
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2.[초]행정실운영 20,500 20,500 0

1.일반수용비 7,560 7,560 0

2.기타공공요금 440 440 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.비품구입비 500 500 0

3.[초]교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

4.[초]직원회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.병설유치원기본운영 15,948 13,018 2,930

1.[초]병설유치원 운영 13,868 10,938 2,930

1.일반수용비 2,338 2,338 0

2.운영수당 640 640 0

3.전기요금 6,000 6,000 0

4.상하수도료 700 700 0

5.기타공공요금 360 360 0

6.여비 400 400 0

7.비품구입비 2,000 500 1,500 잡기기구입비 : 300,000원*5종= 1,500,000

8.기타자산취득비 1,430 0 1,430 컬러복사기 임대료 : 143,000원*10월= 1,430,000

2.[유]학부모회 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]교사회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]교육환경개선 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

5.[유]환경위생관리 680 680 0

1.일반수용비 680 680 0
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2.시설 장비 유지 157,937 147,543 10,394

1.학교시설장비유지 157,937 147,543 10,394

1.[초]공공요금및제세공과금 49,428 49,428 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 34,000 34,000 0

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.기타공공요금 7,728 7,728 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 14,622 14,622 0

1.일반수용비 14,622 14,622 0

4.[초]시설일반관리 46,222 35,828 10,394

1.일반수용비 46,222 35,828 10,394 소규모수선비 : 3,394,000원*1회= 3,394,000

수목관리 : 3,500,000원*2회= 7,000,000

5.[초]당직관리 5,444 5,444 0

1.일반수용비 5,444 5,444 0

6.[초]폐기물처리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

7.[초]경비원인건비 33,955 33,955 0

1.기간제근로자인건비 31,395 31,395 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,560 1,560 0

8.[초]시설관리원인건비 440 440 0

1.기간제근로자인건비 440 440 0

9.[초]불법촬영카메라 점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

10.[초]학교체육시설 개방지원 2,576 2,576 0

1.전기요금 2,576 2,576 0
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11.[초]미화원인건비 4,100 4,100 0

1.공무직인건비 4,100 4,100 0

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 275 275 0

1.여비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

2.[초]학부모교육 1,225 1,225 0

1.일반수용비 1,125 1,125 0

2.운영수당 100 100 0

세출합계 1,229,611 993,201 236,410
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